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tyder, at vi nu får nogle afstemninger om und- 
tagelserne. Der skal ikke være tvivl om, at Ven- 
stre er med til, jeg havde nær sagt hvad som 
helst, der drejer sig om at afskaffe undtagelser- 
ne, og vi ønsker faktisk, at man skal se at få ta- 
get fat på de folkeafstemninger, så Danmark 
igen kan blive fuldgyldigt medlem af EU. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Amold (RV): 
Jeg synes, at Venstres ordfører gjorde sig skyl- 
dig i en vis skødesløshed i de forskellige be- 
tragtninger om de meget alvorlige ting, der står 
på dagsordenen for det europæiske topmøde i 
Helsinki. 

Fru Charlotte Antonsen sagde: Vores for- 
svarsstrategi skal ændres, og vi skal have et 
fælles europæisk forsvar. Og så lynhurtigt der- 
efter begyndte fru Charlotte Antonsen at tale 
om, at det jo er NATO, der skal være det euro- 
pæiske forsvar. 

Jeg lagde mærke til, at statsministeren ud- 
trykkeligt i sin tale sagde, at territorialforsvaret 
er det NATO, der står for. Det, der er tale om 
på topmødet i Helsinki, er et krisestyringsbe- 
redskab, hvor man stiller en mindre styrke i be- 
redskab og laver regler for, hvordan den skal 
kunne anvendes i konfliktområder. 

Jeg vil gerne spørge, om fru Charlotte Anton- 
sen er i færd med at udmelde Danmark af 
NATO eller at splitte NATO eller forlade 
NATO, når hun siger, at vores forsvarsstrategi 
skal ændres. Er det det danske territorialfor- 
svar, der skal ændres, eller er det stadig væk 
sådan, at NATO skal bestå, og er Venstre stadig 
væk indstillet på, at vi skal have samarbejdet 
over Atlanten på forsvarsområdet? Ja eller nej. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg er glad for, at fru Charlotte Antonsen deler 
det synspunkt, at det notat, som juristerne skrev 
i juli, ikke løser det forklaringsproblem, som re- 
geringen står med, når den skal prøve at forkla- 
re det, som hr. Jacob Buksti altså ikke under 
den her debat har villet eller kunnet forklare. 

Så må jeg tilføje, at efter fru Charlotte 
Antonsens indlæg må den franske præsident, 
hr. Chirac, jo se i øjnene, at han har fået en 
stærk allieret her i København. Det, Venstre nu 
lægger frem, var jo simpelt hen som talt ud af 
den franske gaullisme: Et selvstændigt, stærkt, 
militært Europa, ikke afhængigt af nogen som 
helst andre, ikke spørge nogen som helst om 

noget som helst, men som kan drage ud i ver- 
den og give folk på tæven, sådan som man nu 
selv finder det for godt. 

Det er rene ord for pengene, det er som talt 
ud af den franske præsidents mund, og jeg tror, 
han altid har været ked af, at han savnede op- 
bakning i København. Men nu kan han da glæ- 
de sig over, at det næststørste parti her i Folke- 
tingssalen bakker ham op med hud og hår. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Det bliver altså lidt i samme spor, for man bli- 
ver jo mere og mere chokeret, efterhånden som 
man hører fru Charlotte Antonsen. 

Jeg kan forstå, at ifølge Venstre er en offensiv 
EU-politik hele tiden at flytte sig i retning af 
mere og mere EU-magt. Nu har man så i lang 
tid talt om et EU-forsvar, men alligevel hele ti- 
den bekymret sig om, hvorvidt det EU-forsvar 
var hængt op på NATO-samarbejdet. Nu får vi 
så en tale, der i den grad understreger, at det 
der med NATO-samarbejdet og det der med, at 
man skal spørge en tilfældig mand i Nordame- 
rika, kan man godt glemme alt om. Nu skal 
Europa kunne stå på egne ben og handle mili- 
tært rundtomkring i verden. 

Det tyder altså på, at nu siger regeringen det, 
Venstre i virkeligheden har sagt i lang tid. Nu 
har regeringen flyttet sig i retning af Venstre på 
EU-militær-området, og så skal Venstre lige 
give den en tand mere for at vise, at det har en 
offensiv EU-politik. Det er simpelt hen forun- 
derligt at høre på. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Ja, vil jeg sige til fru Elisabeth Arnold, vores 
forsvarsstrategi skal ændres. Jeg må minde om, 
at jeg er europæer. Jeg er altså stadig væk med- 
lem af EU, selv om man fra regeringens side 
ikke i øjeblikket gør ret meget for at fastholde 
det medlemskab, når man ikke vil sætte undta- 
gelserne til afstemning. 

Men det, jeg talte om, er EU's forsvarsstrate- 
gi. Jeg opfatter altså mig selv som europæer, og 
jeg lagde netop vægt på -  og det er altså også til 
hr. Keld Albrechtsen og hr. Thulesen Dahl, som 
jo altid siger det samme -  at jeg netop ikke op- 
fatter en fælles EU-forsvarspolitik som værende 
i strid med NATO. Tværtimod har vi jo altid 
stået på amerikanernes side, fordi vi har delt 
menneskesyn. 


